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Dirección Regional de Salud Piura
Oficina de Epidemiología

Sala de Situación 19 en Piura

La sala de situación de salud es un producto de la Oficina de Epidemiología de la Dirección Regional de Salud Piura. Se autoriza su uso total o parcial
siempre y cuando se citen expresamente las fuentes de información de este producto.

Dirección Regional

de Salud Piura

Semana Epidemiológica N.º 20-2021
( Al 18 de Mayo) 



ALTAS

HOSPITALARIAS
8,759

RECUPERADOS:
EXTRAHOSPITALARIOS

75,948

84,707
¡PIURANOS VENCIERON

EL CORONAVIRUS!

Ellos se encuentran en etapa de recuperación
y aislamiento domiciliario; Asimismo se realiza
seguimiento de su evolución.

Dirección Regional

de Salud Piura



Dirección Regional

de Salud Piura

Tasa de Incidencia Acumulada de Casos Confirmados de COVID-19 

según distritos Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 18/05/2021)

Distrito Residencia T.I.A

ARENAL 119.61

COLAN 97.87

PARIÑAS 96.34

EL ALTO 96.31

BELLAVISTA DE LA UNION 93.80

PIURA 93.52

VICHAYAL 91.11

LOS ORGANOS 85.12

PAITA 84.58

AMOTAPE 77.13

SALITRAL (Luciano Castillo) 73.87

LOBITOS 73.12

CASTILLA 69.64

BERNAL 64.08

CHULUCANAS 62.63

SUYO 61.55

MIGUEL CHECA 61.32

IGNACIO ESCUDERO 60.30

MANCORA 60.22

LA BREA 58.80

LA HUACA 58.08

BELLAVISTA 57.82

SULLANA 57.73

MORROPON 57.37

CATACAOS 49.76

TAMARINDO 48.15

QUERECOTILLO 47.92

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 46.74

SECHURA 46.28

MARCAVELICA 46.25

LALAQUIZ 45.24

SAN JUAN DE BIGOTE 45.04

BUENOS AIRES 44.46

CANCHAQUE 41.78

Distrito Residencia T.I.A

MONTERO 37.31

PAIMAS 35.37

HUANCABAMBA 34.94

LA UNION 34.80

VICE 31.46

EL TALLAN 31.27

LAS LOMAS 30.46

AYABACA 29.54

SALITRAL (Diresa Piura) 29.13

RINCONADA LLICUAR 28.70

LA ARENA 28.12

CRISTO NOS VALGA 28.07

LANCONES 25.76

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 25.70

CURA MORI 25.56

SANTA CATALINA DE MOSSA 25.11

LA MATANZA 24.37

JILILI 22.43

TAMBO GRANDE 21.19

CHALACO 20.64

YAMANGO 17.57

SICCHEZ 17.31

SAPILLICA 16.77

SONDOR 15.03

PACAIPAMPA 14.45

SANTO DOMINGO 13.92

HUARMACA 12.72

EL CARMEN DE LA FRONTERA 10.25

SONDORILLO 9.87

FRIAS 8.80

LAGUNAS 6.28

Departamento Piura 53.73

X1000 Habitantes



Dirección Regional

de Salud Piura

Tasa de Incidencia Acumulada  de Casos Confirmados de COVID-19 según distritos Piura 

2020-2021
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Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 18/05/2021)



Tasa de Incidencia Acumulada de casos confirmados de COVID-19 según provincias

Piura – 2020-2021

Dirección Regional

de Salud Piura

PROVINCIA T.I.A

TALARA 88.39

PAITA 82.55

SULLANA 55.18

PIURA 53.91

SECHURA 46.30

MORROPON 47.11

HUANCABAMBA 21.73

AYABACA 24.33

Departamento Piura 53.73

x1000 habitantes

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 18/05/2021)



Dirección Regional

de Salud Piura

Letalidad de Casos Confirmados de COVID-19 según Provincias 

Piura 2020-2021

Provincia Letalidad

MORROPON 6.48

PAITA 4.22

SULLANA 4.25

PIURA 3.81

SECHURA 3.54

HUANCABAMBA 3.09

TALARA 3.45

AYABACA 2.17

Otros Departamentos 3.30

Total general 3.99

x100 habitantes

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 18/05/2021)



Dirección Regional

de Salud Piura

Porcentaje de Positividad procesadas por COVID-19 según distritos Piura 2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 18/05/2021)

Distrito Residencia 
Pruebas 

Positivas

Pruebas 

Negativas

Total de 

Pruebas
%

PARIÑAS 9642 3006 12648 76.24

PAITA 8704 3271 11975 72.69

SULLANA 11357 5051 16408 69.22

BELLAVISTA 2453 1508 3961 61.94

CHULUCANAS 5315 3520 8835 60.16

PIURA 15759 11080 26839 58.72

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 7817 6365 14182 55.12

CATACAOS 4013 3278 7291 55.04

IGNACIO ESCUDERO 1343 1128 2471 54.36

MARCAVELICA 1489 1285 2774 53.69

CASTILLA 11090 9699 20789 53.35

QUERECOTILLO 1351 1279 2630 51.38

COLAN 1357 1310 2667 50.89

AYABACA 1254 1373 2627 47.74

LAS LOMAS 904 998 1902 47.54

MANCORA 865 971 1836 47.11

HUANCABAMBA 1178 1341 2519 46.76

LA HUACA 758 947 1705 44.46

TAMBO GRANDE 2794 3558 6352 43.99

LA ARENA 1169 1492 2661 43.94

EL ALTO 756 987 1743 43.39

LOS ORGANOS 894 1172 2066 43.27

LA UNION 1561 2179 3740 41.74

SALITRAL (Luciano Castillo) 550 846 1396 39.41

LA BREA 777 1220 1997 38.92

HUARMACA 578 912 1490 38.80

MIGUEL CHECA 589 943 1532 38.46

VICHAYAL 485 805 1290 37.60

MORROPON 903 1636 2539 35.57

BERNAL 518 949 1467 35.31

LANCONES 380 720 1100 34.55

SUYO 838 1597 2435 34.41

SECHURA 2193 4222 6415 34.19

PAIMAS 403 789 1192 33.81

Distrito Residencia 
Pruebas 

Positivas

Pruebas 

Negativas

Total de 

Pruebas
%

PACAIPAMPA 394 804 1198 32.90

BUENOS AIRES 398 834 1232 32.32

BELLAVISTA DE LA UNION 449 1010 1459 30.79

CANCHAQUE 383 870 1253 30.57

CURA MORI 526 1261 1787 29.43

SAN JUAN DE BIGOTE 329 816 1145 28.73

TAMARINDO 246 632 878 28.02

LA MATANZA 345 924 1269 27.19

FRIAS 235 693 928 25.32

SALITRAL (Diresa Piura) 273 839 1112 24.55

MONTERO 278 855 1133 24.54

SAPILLICA 225 703 928 24.26

VICE 489 1594 2083 23.48

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 256 855 1111 23.04

LALAQUIZ 233 790 1023 22.79

AMOTAPE 200 709 909 22.00

CHALACO 207 772 979 21.14

YAMANGO 187 708 895 20.91

EL CARMEN DE LA FRONTERA 157 739 896 17.53

SONDOR 142 736 878 16.18

ARENAL 136 731 867 15.70

EL TALLAN 171 922 1093 15.65

LOBITOS 133 738 871 15.28

SONDORILLO 117 751 868 13.48

SANTO DOMINGO 113 759 872 12.97

SANTA CATALINA DE MOSSA 115 783 898 12.81

CRISTO NOS VALGA 120 870 990 12.12

RINCONADA LLICUAR 100 769 869 11.51

JILILI 69 721 790 8.74

LAGUNAS 50 690 740 6.76

SICCHEZ 37 703 740 5.00

Otros Departamentos 879 1120 1999 43.98

Total general 110029 108121 218150 50.44



Dirección Regional

de Salud Piura

Letalidad de Casos Confirmados de COVID-19 según distritos Piura 

2020-2021
Distrito Residencia Letalidad

LA MATANZA 8.12

CHULUCANAS 7.88

AMOTAPE 5.50

TAMBO GRANDE 5.44

SICCHEZ 5.41

MANCORA 5.32

RINCONADA LLICUAR 5.00

LAS LOMAS 4.98

BELLAVISTA 4.85

QUERECOTILLO 4.81

BUENOS AIRES 4.77

LOS ORGANOS 4.70

LOBITOS 4.51

TAMARINDO 4.47

MARCAVELICA 4.43

SECHURA 4.38

PAITA 4.32

IGNACIO ESCUDERO 4.32

PIURA 4.27

SULLANA 4.18

COLAN 4.05

SALITRAL (Diresa Piura) 4.03

SALITRAL (Luciano Castillo) 4.00

LA HUACA 3.96

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 3.81

MORROPON 3.77

HUANCABAMBA 3.65

EL ALTO 3.57

MIGUEL CHECA 3.40

VICHAYAL 3.30

CASTILLA 3.26

LA UNION 3.20

PARIÑAS 3.19
SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 3.13

Distrito Residencia Letalidad

HUARMACA 3.11

SAN JUAN DE BIGOTE 3.04

LALAQUIZ 3.00

EL TALLAN 2.92

JILILI 2.90

BERNAL 2.90

SUYO 2.86

CATACAOS 2.84

LA BREA 2.83

LA ARENA 2.82

SONDOR 2.82

CURA MORI 2.66

CANCHAQUE 2.61

SONDORILLO 2.56

VICE 2.25

PAIMAS 2.23

SAPILLICA 2.22

ARENAL 2.21

BELLAVISTA DE LA UNION 2.00

LAGUNAS 2.00

AYABACA 1.83

MONTERO 1.80

PACAIPAMPA 1.78

SANTA CATALINA DE MOSSA 1.74

FRIAS 1.70

YAMANGO 1.60

CHALACO 1.45

LANCONES 1.32

SANTO DOMINGO 0.88

CRISTO NOS VALGA 0.83
EL CARMEN DE LA FRONTERA 0.64

Otros Departamentos 3.30

Departamento Piura 3.99

x100 habitantesFuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 18/05/2021)



Dirección Regional

de Salud Piura

Tasa de Mortalidad de COVID-19 según distritos Piura 2020-2021
Distrito Residencia Mortalidad

CHULUCANAS 4.94

LOS ORGANOS 4.00

COLAN 3.97

PAITA 3.65

EL ALTO 3.44

LOBITOS 3.30

MANCORA 3.20

PARIÑAS 3.08

PIURA 3.04

VICHAYAL 3.01

SALITRAL (Luciano Castillo) 2.95

BELLAVISTA 2.81

AMOTAPE 2.74

ARENAL 2.64

IGNACIO ESCUDERO 2.60

SULLANA 2.41

QUERECOTILLO 2.31

LA HUACA 2.30

CASTILLA 2.27

MORROPON 2.16

TAMARINDO 2.15

BUENOS AIRES 2.12

MIGUEL CHECA 2.08

MARCAVELICA 2.05

SECHURA 2.03

LA MATANZA 1.98

BELLAVISTA DE LA UNION 1.88

BERNAL 1.86

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 1.78

SUYO 1.76

LA BREA 1.66

LAS LOMAS 1.52

RINCONADA LLICUAR 1.44
CATACAOS 1.41

Distrito Residencia Mortalidad

SAN JUAN DE BIGOTE 1.37

LALAQUIZ 1.36

HUANCABAMBA 1.28

SALITRAL (Diresa Piura) 1.17

TAMBO GRANDE 1.15

LA UNION 1.11

CANCHAQUE 1.09

SICCHEZ 0.94

EL TALLAN 0.91

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 0.80

LA ARENA 0.79

PAIMAS 0.79

VICE 0.71

CURA MORI 0.68

MONTERO 0.67

JILILI 0.65

AYABACA 0.54

SANTA CATALINA DE MOSSA 0.44

SONDOR 0.42

HUARMACA 0.40

SAPILLICA 0.37

LANCONES 0.34

CHALACO 0.30

YAMANGO 0.28

PACAIPAMPA 0.26

SONDORILLO 0.25

CRISTO NOS VALGA 0.23

FRIAS 0.15

LAGUNAS 0.13

SANTO DOMINGO 0.12
EL CARMEN DE LA FRONTERA 0.07

Departamento Piura 2.15

x1000 habitantesFuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 18/05/2021)



Dirección Regional

de Salud Piura

Tasa de Mortalidad de Casos Confirmados de COVID-19 según distritos 

Piura 2020-2021
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Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 18/05/2021)



Dirección Regional

de Salud Piura

Casos Confirmados COVID-19 según distritos - Piura 2020-2021

Distrito Residencia Sintomaticos Asintomicos 
Casos 

Confirmados 
%

PIURA 11230 4529 15759 14.32

SULLANA 8540 2817 11357 10.32

CASTILLA 7617 3473 11090 10.08

PARIÑAS 4976 4666 9642 8.76

PAITA 5727 2977 8704 7.91

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 5303 2514 7817 7.10

CHULUCANAS 3751 1564 5315 4.83

CATACAOS 2280 1733 4013 3.65

TAMBO GRANDE 2251 543 2794 2.54

BELLAVISTA 1756 697 2453 2.23

SECHURA 1178 1015 2193 1.99

LA UNION 903 658 1561 1.42

MARCAVELICA 1191 298 1489 1.35

COLAN 1175 182 1357 1.23

QUERECOTILLO 1090 261 1351 1.23

IGNACIO ESCUDERO 1165 178 1343 1.22

AYABACA 763 491 1254 1.14

HUANCABAMBA 570 608 1178 1.07

LA ARENA 826 343 1169 1.06

LAS LOMAS 678 226 904 0.82

MORROPON 538 365 903 0.82

LOS ORGANOS 738 156 894 0.81

MANCORA 700 165 865 0.79

SUYO 694 144 838 0.76

LA BREA 473 304 777 0.71

LA HUACA 665 93 758 0.69

EL ALTO 496 260 756 0.69

MIGUEL CHECA 470 119 589 0.54

HUARMACA 227 351 578 0.53

SALITRAL (Luciano Castillo) 418 132 550 0.50

CURA MORI 351 175 526 0.48

BERNAL 316 202 518 0.47

VICE 209 280 489 0.44

VICHAYAL 319 166 485 0.44

BELLAVISTA DE LA UNION 274 175 449 0.41

Distrito Residencia Sintomaticos Asintomicos 
Casos 

Confirmados 
%

PAIMAS 328 75 403 0.37

BUENOS AIRES 255 143 398 0.36

PACAIPAMPA 239 155 394 0.36

CANCHAQUE 250 133 383 0.35

LANCONES 301 79 380 0.35

LA MATANZA 220 125 345 0.31

SAN JUAN DE BIGOTE 187 142 329 0.30

MONTERO 188 90 278 0.25

SALITRAL (Diresa Piura) 159 114 273 0.25

SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 118 138 256 0.23

TAMARINDO 209 37 246 0.22

FRIAS 115 120 235 0.21

LALAQUIZ 148 85 233 0.21

SAPILLICA 151 74 225 0.20

CHALACO 82 125 207 0.19

AMOTAPE 195 5 200 0.18

YAMANGO 92 95 187 0.17

EL TALLAN 152 19 171 0.16

EL CARMEN DE LA FRONTERA 80 77 157 0.14

SONDOR 99 43 142 0.13

ARENAL 75 61 136 0.12

LOBITOS 76 57 133 0.12

CRISTO NOS VALGA 63 57 120 0.11

SONDORILLO 46 71 117 0.11

SANTA CATALINA DE MOSSA 36 79 115 0.10

SANTO DOMINGO 60 53 113 0.10

RINCONADA LLICUAR 73 27 100 0.09

JILILI 34 35 69 0.06

LAGUNAS 34 16 50 0.05

SICCHEZ 23 14 37 0.03

Otros Departamentos 493 386 879 0.80

Total general 74439 35590 110029 100.00Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 18/05/2021)
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Casos Confirmados  Covid-19 Según Semana Epidemiológica Piura 

2020-2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 18/05/2021)
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Defunciones Confirmados COVID-19 según distritos - Piura 2020-2021
Distrito Residencia Defunciones Letalidad

LA MATANZA 28 8.12

CHULUCANAS 419 7.88

AMOTAPE 11 5.50

TAMBO GRANDE 152 5.44

SICCHEZ 2 5.41

MANCORA 46 5.32

RINCONADA LLICUAR 5 5.00

LAS LOMAS 45 4.98

BELLAVISTA 119 4.85

QUERECOTILLO 65 4.81

BUENOS AIRES 19 4.77

LOS ORGANOS 42 4.70

LOBITOS 6 4.51

TAMARINDO 11 4.47

MARCAVELICA 66 4.43

SECHURA 96 4.38

PAITA 376 4.32

IGNACIO ESCUDERO 58 4.32

PIURA 673 4.27

SULLANA 475 4.18

COLAN 55 4.05

SALITRAL (Diresa Piura) 11 4.03

SALITRAL (Luciano Castillo) 22 4.00

LA HUACA 30 3.96

VEINTISÉIS DE OCTUBRE 298 3.81

MORROPON 34 3.77

HUANCABAMBA 43 3.65

EL ALTO 27 3.57

MIGUEL CHECA 20 3.40

VICHAYAL 16 3.30

CASTILLA 362 3.26

LA UNION 50 3.20

PARIÑAS 308 3.19
SAN MIGUEL DE EL FAIQUE 8 3.13

Distrito Residencia Defunciones Letalidad

HUARMACA 18 3.11

SAN JUAN DE BIGOTE 10 3.04

LALAQUIZ 7 3.00

EL TALLAN 5 2.92

JILILI 2 2.90

BERNAL 15 2.90

SUYO 24 2.86

CATACAOS 114 2.84

LA BREA 22 2.83

LA ARENA 33 2.82

SONDOR 4 2.82

CURA MORI 14 2.66

CANCHAQUE 10 2.61

SONDORILLO 3 2.56

VICE 11 2.25

PAIMAS 9 2.23

SAPILLICA 5 2.22

ARENAL 3 2.21

BELLAVISTA DE LA UNION 9 2.00

LAGUNAS 1 2.00

AYABACA 23 1.83

MONTERO 5 1.80

PACAIPAMPA 7 1.78

SANTA CATALINA DE MOSSA 2 1.74

FRIAS 4 1.70

YAMANGO 3 1.60

CHALACO 3 1.45

LANCONES 5 1.32

SANTO DOMINGO 1 0.88

CRISTO NOS VALGA 1 0.83
EL CARMEN DE LA FRONTERA 1 0.64

Otros Departamentos 29 3.30

Departamento Piura 4401 3.99

x100 habitantesFuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 18/05/2021)
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Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 18/05/2021)
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Defunciones Confirmados COVID-19 según grupo de edad 

Piura 2020-2021

Según Grupo de Edad Defunciones % Letalidad

Niño(0-11años) 29 0.007 0.68

Joven(18-29años) 35 0.008 0.15

Adulto Mayor(60 años a mas) 3026 0.688 15.15

Adulto Joven(30-59años) 1302 0.296 2.24

Adolescente(12-17años) 9 0.002 0.22

Total general 4401 1.000 3.99

FEMENINO 1692

MASCULINO 2709

SEGÚN GRUPO ETAREO % SE 10 % SE 11 % SE 12 % SE 13 % SE 14 % SE 15 % SE 16 % SE 17 % SE 18 % SE 19 % SE 20

Niño (0-11 años) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Adolecentes (12-17 años) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1.75 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Joven (18-29 años) 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

Adulto Joven (30-59 años) 17.07 16.28 13.46 18.64 18.03 31.58 38.36 32.88 27.38 27.59 25.00

Adulto Mayor (60 + años) 82.93 83.72 86.54 81.36 81.97 66.67 61.64 67.12 72.62 72.41 75.00

Total 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00% 100.00%

AÑO 2021

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 18/05/2021)
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HOSPITALIZADOS COVID-19, PIURA- 2021 

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 18/05/2021)
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Disponibilidad de Camas UCI – Covid-19 

Fuente: DIRESA PIURA/OEPI. (*) SE 20 - 2021 (al 18/05/2021)


